¹²² «Moveri de forma imperfecta ad perfectam, nihil est aliud quam subiectum magis reduci in actum: nam forma actus est; unde subiectum magis percipere formam, nihil aliud est quam ipsum reduci magis in actum illius formae. Et sicut ab agente reducitur aliquid de pura potentia in actum formae; ita etiam per actionem agentis reducitur de actu imperfecto in actum perfectum. [...] ideo [virtutes infusae] intenduntur [...], in quantum subiectum reducitur magis in actum ipsarum per actionem agentis causantis eas. Unde sicut virtutes acquisitae augentur ex actibus per quos causantur, ita virtutes infusae augentur per actionem Dei, a quo causantur. Actus autem nostri comparantur ad augmentum caritatis et virtutum infusarum, ut disponentes, sicut ad caritatem a principio obtinendam; homo enim faciens quod in se est, praeparat se, ut a Deo recipiat caritatem. Ulterius autem actus nostri possunt esse meritorii respectu augmenti caritatis; quia praesupponunt caritatem, quae est principium merendi»: *DeVirt*, q. 1, a. 11, co., V, 200-203.

E, più sotto, precisa:

La carità e le altre virtù infuse non crescono a motivo degli atti attivamente, ma soltanto in forma dispositiva e meritoria, come si è detto¹²³.¹²⁴

Quindi gli atti compiuti dall'uomo non causano in modo efficiente l'aumento delle virtù infuse¹²⁵, perché l'aumento di una virtù consiste nella maggiore attuazione di quella virtù nel soggetto ad opera dell'agente corrispettivo. Infatti l'aumento di una virtù è concepito come il passaggio del soggetto – l'uomo – da una forma meno perfetta a una forma più perfetta, cioè come l'attuarsi nell'uomo della forma – la virtù – secondo un grado sempre maggiore di perfezione. Ora – e questo è fondamentale per il nostro discorso – l'attuazione di una forma è possibile solamente ad opera di un agente che sia in grado di causare quella forma, perché solamente tale agente può attuare la potenza a quella forma nel soggetto. Nel caso delle virtù acquisite, che appartengono all'ordine naturale, l'agente che attua la potenza in riferimento ad esse è l'uomo stesso, specificamente sono i suoi atti, che, ripetuti in modo abitudinario¹²⁶, attuano la potenza della virtù e quindi fanno crescere sem-

¹²³ Cf. *DeVirt*, q. 1, a. 11, co.

¹²⁴ «Caritas et aliae virtutes infusae non augentur active ex actibus, sed tantum dispositive et meritorie, ut dictum est [co.]»: *DeVirt*, q. 1, a. 11, ad 14, V, 208-209. Il relativo *videtur quod* diceva: «Tutti gli atti di virtù sono di un'unica nozione. Quindi se una virtù aumenta per il suo atto, deve crescere con qualsiasi atto; ora, pare che ciò sia falso, secondo l'esperienza: infatti non sperimentiamo che la virtù aumenti in ogni atto»: «Omnes actus virtutis unius sunt rationis. Si igitur aliqua virtus per suum actum augetur, oportet quod per quemlibet actum augetur; quod videtur esse falsum ex experimento: non enim experimur quod virtus in quolibet actu crescat»: *DeVirt*, q. 1, a. 11, arg 14, V, 194-195.